АДМИНИСТРАЦИrI
БАЛЕЙСКОГО VtУНИltИIIАЛЬНОГО ОКРУТА

зАБАIhtАльского крм
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от < {,Е >> Lё /.Lл/и-i 20,15- года Ns /j'3;.
г. Балей

Об утверждении муниципальной
программы <<Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры в
Балейском муниципальном округе
Забайкальского края на 2026-2028
годы))

на основании Порядка разработки, реа-цизации и оценки
эффективности муниципальных программ Ба-гrейского муниципального
округа, утверяtденного постановлением администрации Балейского
муниципального округа Забайкальского края оТ 18 марта 2025 года ЛЪ 399, в
целях устойчивого развития и функционирования объектов )tилищно-
коммунаЛьногО хозяйства на терриТориИ Балейского муниципаJIьного округа
админисТрация Балейского муниципального округа Забайкальского края
РУКОВОДСТВУЯСЬ СТатьеЙ З2 Устава БалеЙского муниципального округа
ЗабайКалЬского края, администрация Бацейского муниципального округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

l.Утвердить муниципальную программу кМодернизация объектов
коммунальной инфраструктуры в Ба,тейском муниципальном округе
Забайкальского края на 2026-202В годы)),

2. Признать утратившими силу:
1) rrостановление администрации муниципального района кБалейский

район> от 0l августа 202З года ЛЪ 529 ,<Об утверх{дении муниципальной
программы <Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
муниц ипал ьного райо н а < Балейский район >> (2024 -20 2 б годы)> ;

2) постановление администрации муниципального района кБалейский
район> от 29.|\.2024 ЛЬ 8З0 (О внесении изменений в муниципальную
программу <<Модернизация объектов коммунаJIьной инфраструктуры
муниципального par.::loHa <Балейский район> (2024-2026 годы)>,

утвержденную постановлением администрации муниципального района
<Балейский район> от 01 авryста 202З года J\Ъ 529;

3) постановление администрации муниципального района <Балейский

район> от 22,11.2024 JYg 814 (О внесении изменений в муниципальную
программу <Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
муниципального района <Балейский район> (2024-2026 годы)>,

2

утвер)Itденную постановлением администрации муниципального раЙона
((Балейский район) от 0l авryста 202З года ЛЬ 529;

4) ПОСтановление администрации муниципального райtона <Балейскl.tй
район> оТ \2.04.2024 JYl 226 (О внесении изменений в муниципальную
программу <модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
мунициПальногО района <БалейскиЙ район> (2024-2026 годы)>,
утверяtденнуЮ постаноВлениеМ админисТрации муниципального района
<Балейский район> от 0l августа 2023 года М 529;

5) постановление администрации муниципального района <Балейский
район> от 20.07.2016 М 180 (О внесении изменений в мунициllаrльную
программу кмодернизация объектов коммунальной инфраструктуры (20l4-
20 1 б ГОды)>, утверItденную постановлением администрации МР <Балейский
район> от 10 октября 201З годаNЪ 1441.

З. НаСТОяЩее постановление вступает в силу с 01.0\.2026 года, но не
ранее дня его официального опубликования.

4, Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
кБ алейское обозрение)) (https ://бал- ейская-новь рф)

глава Балейского
муниципального
Забайкальского края Е.В. Ушаков

;', ,.,l.i','r;'',-'r '. ]--i,

д.iтя
ДLji{Yl\tF:ti'

lt

Исп. Орел Л.В ,5 l562

\
a

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администр ации

Балейского муницип€шьного округа
оТ <Vý uа,п"zЙ2O2э- Nр. lэ:lр

,/

пАспорт
муниципальной программы <<модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры в Балейском муниципальном округе Забайкальского

края на 2026-2028 годы)>

ответственный
исполнитель
муниципальной
црограммы

Администрация Балейского муниципаJIьного
округа

соисполнители
муниципальной
программы

Комитет по финансам администрации Балейского
муниципального округа

Подпрограммы
муниципальной
программы

Нет

Щель муниципальной
программы

Создание условий для приведения коммунаJIьной
инфраструкryры в соответствие со стандартами
качества, обеспечивающими комфортные условия
проживания, а также повышение надежности
функционирования систем жизнеобеспечения
населения

З адачи муниципа_гtьн ой
программы

Модернизация объектов коммун€lJIьной
инфраструкryры и обеспечение устойчивого
функционирования объектов коммунЕLльной
инфраструктуры Балейского муниципчшьного

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

2026-2028 годы

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования составляет - З000,0
тыс. руб.
В том числе:
2026 год - 1000,0 тыс. руб.
2027 год - 1000,0 тыс. руб.
2028 год - 1000 0 тыс

Ожидаемые результаты
от реализации

Снижение количества аварий и инцидентов при
выработке, транспортировке и распределении

a

ком

раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Состояние жилищно-коммунаJIьного комплекса Балейского
мунициПаJIьного округа требует значительных капитzlJIьных влояtений
направленных на реконструкцию и модернизацию объектов коммунальной
инфраструктуры с применением современных технологий и материалов.

основными факторами, оказывающими негативное влияние на
деятельность жилищно-коммунального хозяйства, качество предоставляемых
услуг, состояние окружающей среды, являются уровень износа
коммунzlJIьной ипфраструктуры, её технологическая oTcTElJIocTb и не
оснащённость.

,обеспечение населения и предприятий Балейского муниципаJIьного
округа коммунальными услугами нормативного качества одно из
приоритетныХ социaLльных, экономических, экологических направлений,
решение которого необходимо для сохранения здоровья и повышения
качества жизни населения, обеспечения устойчивого развития производств.

!ля системного решения проблем коммун€шьной сферы целесообразно
использовать программно-целевой метод, позволяюrций выявить
приоритетные направления, на которые необходимо направить наибольшие
силЫ и средства путеМ обеспечения координации действий со стороны
органов местного самоуIIравления и привлечения бюджетных средств.

необходимость использования программно-целевого метода для
ре€Lлизации программы по модернизации объектов коммунапьной
инфраструктуры Балейского муницип€Lльного округа обусловлена тем, что
проблемы коммун€tльного комплекса:

- носят межотраслевой и межведомственный характер и не могут быть
решены без участия органов местного самоуправления, а также организаций
коммун€Lпьного комплекса и прочих заинтересованных юридических лиц;

- требуют взаимодействия органов власти всех уровней,
- Не МОГУТ бЫТь решены в пределах одного финансового года и требуют

долгосрочного бюджетного планирования,
- ТРебУЮт единоЙ технической политики, направленной на внедрение в

ОТРаСЛИ наиболее прогрессивных производственных и информационных
технологий и оборудования.

ПРОГРаММа по модернизации объектов коммун€lJIьной инфраструктуры
БалеЙского муницип€Lпьного округа разработана с целью создания условий
для приведения коммунztльной инфраструкryры в соответствие со
СТанДартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания,
а также повышение надежности функционирования систем
жизнеобеспечения населения.

приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере
реализации программы являются:

п

э

- стабильное снабжение тепловой энергией потребителей, улучшениеэкологической обстановки ;

- создание условий для более интенсивного развития экономии
энергоресурсов муниципапьного образования за счет внедрения новых
технологий.

Таким образом, реализация мероприятий настоящей Программы
позволиТ решитЬ не толькО важные социzLпьные, но и экономические задачи.

раздел 2. Щели и задачи муниципальной программы

основной целью Программы является создание условий для
приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами
качества, обеспечивающими комфортные условия проживания, а также
повышение наде}кности функционирования систем жизнеобеспечения
населения.

щля достижения поставленной цели необходимо решение задачи:
модернизация объектов коммун€Lльной инфраструктуры и обеспечение
устойчивого функционирования объектов коммун€tльной инфраструктуры
Балейского муниципаJIьного округа.

раздел З. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Муницип.LгIьная программа ре€Lлизуется в 2026-2028 годах, в один этап.

раздел 4. основные ожидаемые результаты муниципальной программы

Снижение количества аварий и инцидентов при выработке
транспортировке и распределении коммунальных ресурсов

Разлел 5 . Перечепь основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы
(Модернизация объекгов коммунальной инфрасгрукгуры в Балейском муниципальном округе Забайкальского

края на 202б-2028 гольu>

a

Nlr

п/п
I lltt rlctttlllztlttte :tat:tttч tl

Ilil lt rlc t ltlBaH ие
Nlеl]олрllятrlя

[] ct l tl; t t t ttl,с-п b/cclll спол l l I lTc,]

l, N!сроllрl]я tllя

Нача,rо
вы л()л Fl el l ll

я

()коttчltнttе

выпо"lнсllll
я

I IепtlсредствсtttIый

рсlчльтill

Елrt н и цir
llз}lеренll

я

Бп,зоtзсlс

значсllllс
показаl e]i

,l

I lлановое:}наченllе
IIоказаl,е,rl я

2026 2021 2028

l 2 J 4 5 6 ] 8 9 l0 ll 12

Модерн t.lзацl.tя

об,ьектов
KoN,,I N,IyH ал ьн о й

IJнфраструктуры l]

обеспе.лен }4е

устоЙчll t]ого
(iy н кltион ирован I,I

я объектов
ко]\,lмуна.п ы.lоГl

инфрасl,руктуры
Балейского

N,lYllиципацьllог()
округа

Осуществление
работ по

строительству,

реконструкция
(модернизации)

объектов
коммунальной

инфраструктуры

Альl ttt t rtстраtlлtя Бirrlейского
&lvl l l! l (tl паJlьного oкpyI it

2026 20]8

К о.л lt ч е cl,B tl

Nl()дер н Llз и pOBallll ы

х обьекt,tlв
ксlм lчlуtlал ь но ii

п r l(lpacTpvK,t уры

Ед, J J J

Подготовка
объектов

KoMN,Iv] iальtlоii
инфраструктуры к

наLIалу

oToIl ител ьног()
сезона

Адм tl ttrtстраttия

ljа_пейсксlгtl
N{\ l l п l (Ll пal"п bI l ого ()кру I а

2026 2028

l{оля
о ] peNlo llTl] pOBtlH l] ы

х об ье ктов за

tlтчстltый tlерllсlд

% j0 з0 з0

\.

Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы
<Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Балейском

муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы))

м
лlл

наименование
угрозы/риска

наименование
цепи/задачи/показателя, с
которыми ассоциируется

угроза/риск

Описание механизмов управления
рисками/угрозами и мер по их

минимизации

l 2 _) 4

невыпо.гrrtение осtlоl]llых
м ероп рияr,и ii пrvt t l.tцtl гrал bt tой
llpo граN,l l\l ы.

Создаtллtе условtlй для
п ptl ведеI I ия ко пt пty на*пьноi.t

инфраструктуры в

cooTBeTcTBl.ie со
стандартаN,l l.i качесl,ва,
обеспечивакlшим и

ком(lортные услов1.1я
про)Iillван}lя. а такriе
повышенllе надеil{ностll

функчион иllованl]я систеI\,r

;ttttзнеобеспе.tен ltя
населения

i\lонr.rторинг состоянllя лел по
привлечению средс,I,в (ледера:lьного.

краевого бlод;кета. еiкегод}lое
yTotlHet-tlte объеп,tов tРинансовых
средств, предусN,tоl,ренных нА

l]еапll lаItltю rtеllопрtlя гий пl]огIrа\lI|ы.
liсlрllектировка оiкидitе]\,lых

рез),льтi]тов реалt.lзацlj1,1 проl,ра]\|i\,lьi

иlилуt разработка пl]e,|Ulo;{(eIlttr"t по
лI]ивле,lению внебюдrttетных
источLl ttKoB (lll нанси ро Batt ия

2 Длительность формирования
нормативной правовой базы,
необходимой для
эффективной реilлизации
программы, нарушение
сроков и условий реalJIизации
мероприятий

Создание условий для
прti веден ия кол,t мч нальноii
ин(lраструктl,ры в

соответствие со
стандартirх,l и KaLIecTBa.

обеспе.l и вакlш rt Ml и

ком(lортные условrlя
I lроil(и Bal l l.tя J а TaKilie
повышение надежностll

фч нкullон rtpoBaH ия систе]\I

;t<изнеобеспе.t et,I ltя
населе н riя

Мlониториlrг rtзменениli llравовогL)

регул1.1роваllия 1.1a федерit_пьношr и

KpaeBoIl уровне. CBoeBpeпteHHtle
внесение t,tзпленен и й.

J Невозможность достижения
заявленных целевых
значений показателей

Ссlздание условий для
приведения комtмунальной
инфраструкryры в

соответствие со
стандарта]\{ 1.1 качества.
обеспечrtваюшим lr

копл (lopTrl ые условrIя
про)ltl.iваllиял а Taк)lie
повышен tie наде)l{l lостl1

функuионирован ия систем
itt1.1з необеспе.tеl.t ttя

Ilаселе н и я

Монt.tт,орllнг
взаllrtо.]ейс,t Btte с

исполнительной
соответствующей сферс

ситуации,
органаNл t]

власти

4 Нару шен ие сро ко в

выполнеFl1,1я itlеllоприятrtй
програмN,lы. недостиrкенt]е
заl]лан 1.1po ван н ых

результатов

Создаtl ие ycltoBrt й для
Ilp1.1 ведеl] ия копл lvty н;ш ьно й

инсРраструктуры в

cooTBeTcTBrle со
стандартаNl tl KatlecTBa.
обеспеч иваtошип,t и

комфортные условtlя
про7кивания! а такrке
повышение надеri(ности

фчнкчионирования ct]cTel\4

iкизнеобеспеч еttия
t lаселе н tt я

обеспе,tение эф(lективногtl
взаtl пt оде i.t ств t.t я ответсl,ве н н о го
ИсПоЛНlllеJlя ll соllсП(). IHttle. leii
муниципальнойt пl]ограi\,lN,tы.

орга}lизация текущего NtоIlиl,ор1.1нга

хода выполllенliя п,lерсlпрttятttti

програ;\lNл ы

в

Раздел 7. Щелевые индикаторы (показатели) результатов реализации муппципальной программы
(Мод€рнизация объекгов коммунальной инфрастру(гуры в Балейском муниципальном округе Забайкальского

края на 202б-2028 годыr>

Ng п/п l Iаt,tменование целеi.i tl задаrl Наименование целевого индикатора
Едtt н и ца

I.1з]чlерен1,Iя

значения показателей
Методика
расчета

показателя
Базовое
значение

2026 202] 202в

l 2 _) 4 5 6 8 9 l0 ll
<<Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Балейском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028 годы>>

Созданttе условиli
для прljведения
коплмунальttой

инфрtrструктуры в

cool,Bel,cTBtIe со
с,гандартам1.1

Ka(Iecl,Ba.

обеспеч иваlощ1,1мl]

комdlортные

условия
IIро)ii1.1ваtltlя. а

TaKiKe повышенtIе
I{ адеilt Hoc1,1,1

функчион rrрования
сисl,ем

rки зtl еобес t t et{ ен l.i я

tiасс.п ен tlя

Молерн r.rзация

обr,ектов
коммунал ьной

trH(lpacl,pvKTypы и

обеспе.tеttие
ycToti.t t,r Btlt,il

фун кцион и рован 1.1я

объектtlв
комь,tуt.tал ьгtоii

и н фрас,гру к,гу ры
Балейскоr-о

мчllи ци пал ьного
окру га

Снижение количества аварий и

инцидентов при выработке,
транспортировке и распределении

коммунаJrьных ресурсов

Ед l 2 J
дбсtlлttlтltый

] IoKitl}i1,1 е] l ьl

Раздел 8. Финансовое обеспечение реализации муниципальной
программы <<Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в
Балейском муниципальном округе Забайкальского края на 2026-2028

годы))

П,лltttlвы й обr,сrl (ltt HttHc,rt ptlBaH ttя
Nr: п/п I {atltlcttoBaH rte xlepol1l]Llя1-1lя

2026 2027 2028

Все t,cl

] 2 _1 4 5 6

Осуществление работ по
строительству, реконструкция

(модерн изаци и) объектов
коммунаJrьной инфраструктуры

,100 ,100 .+00 l 200.00

2

Подгото вка обr,е кто в KoN,l му 1,1а-п bHol."t

r,r н (lрас,гру ктyры к нач&цу
отоп ите.ц bl l o1-o сезона

600,0 600.0 б0().0 l 8()().00

Итбт0: l 000,00 l 000,00 l0_o0;00 3000,00